PROJETO DE LEI Nº 38/2021, DE 09 DE JULHO DE 2021

Fixa o valor do padrão remuneratório básico do

cargo de provimento efetivo de agente comunitário

de saúde.

    NILTON JOSE VALENTINI, PREFEITO MUNICIPAL DE

BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul,

     Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fixa o valor do padrão remuneratório básico do cargo de

provimento efetivo de agente comunitário de saúde em R$ 1.550,00 (um mil e

quinhentos e cinquenta reais).

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a contar de 1º de julho de 2021.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN

CONSTANT DO SUL, aos 09 dias do mês de julho de 2021.

Nilton José Valentini

Prefeito

APROVADO EM :

14/07/21

ENVIADO AO

EXECUTIVO :

15/07/21

JUSTIFICATIVA

  O presente Projeto de Lei visa, em apertada síntese, fixar o valor da

remuneração básica do padrão remuneratório do agente comunitário de saúde,

porquanto, conforme inclusive, já referido no Projeto de Lei de n.º 37, o valor que, pelo

Comunicado de Auditoria n.º 3556303 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande

do Sul, poderia ser fixada a remuneração básica de tão importantes profissionais,

mormente em tempos de pandemia, é de R$ 1.550,00.

Frisa-se que tais valores são superiores àqueles percebidos pelos mesmos

no decorrer do ano de 2020.

 Dessa forma, com base no princípio da legalidade e com o propósito de

prevenção de futuras ações e eventuais glosas aos cofres públicos, encaminhamos o

presente.

  Assim, solicitamos, mais uma vez, a sensibilidade dos vereadores na

apreciação do presente projeto de lei.

Nilton José Valentini

Prefeito

	JUSTIFICATIVA